

Associação Humanitária de Bombeiros Voluntários de Alcoutim

Demonstrações Financeiras
31 de dezembro de 2018

Associação Humanitária de Bombeiros Voluntários de Alcoutim

Demonstrações Financeiras em 31 de dezembro de 2018
(Montantes expressos em Euros)

Associação Hum Bombeiros Voluntários de Alcoutim

Contribuinte: 501646981

Moeda: EUR

Balanço Individual em 31 de dezembro de 2018

Rubricas	Notas	2018	2017
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	4	498.870,55	547.345,40
Ativos intangíveis	5	201,65	420,97
Investimentos financeiros	10	5.839,29	4.200,67
Subtotal		504.911,49	551.967,04
Ativo corrente			
Inventários	7	1.405,44	1.645,03
Créditos a receber	10	26.776,56	23.644,99
Estado e outros entes públicos	10	14.738,41	12.713,43
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros	10	15.006,27	22.738,75
Diferimentos	13	17.801,70	17.604,34
Outros ativos correntes	10	195,39	56.561,94
Caixa e depósitos bancários	10	63.908,54	149.505,78
Subtotal		139.832,31	284.414,26
Total do ativo		644.743,80	836.381,30
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Resultados transitados	10	107.469,50	77.696,55
Ajustamentos / Outras variações de fundos patrimoniais	9	427.648,97	490.312,50
Subtotal		535.118,47	568.009,05
Resultado líquido do período	10	-117.327,64	29.772,95
Total dos fundos patrimoniais		417.790,83	597.782,00
Passivo			
Passivo não corrente			
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
Subtotal		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores	10	38.491,21	37.371,67
Estado e outros entes públicos	10	24.549,91	26.194,56
Diferimentos	13	16.640,00	20.125,84
Outros passivos correntes	13	147.271,85	154.907,23
Subtotal		226.952,97	238.599,30
Total do Passivo		226.952,97	238.599,30
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		644.743,80	836.381,30

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Direção:

O Contabilista Certificado:

Jose Gomes
Nelson Jose Fernandes
Ana Catarina

Ana Catarina

Associação Humanitária de Bombeiros Voluntários de Alcoutim

Demonstrações Financeiras em 31 de dezembro de 2018

(Montantes expressos em Euros)

Associação Hum Bombeiros Voluntários de Alcoutim

Moeda: EUR

Contribuinte: 501646981

Demonstração dos resultados por naturezas em 31 de dezembro de 2018

(ESNL)

Rendimentos e Gastos	Notas	2018	2017
Vendas e serviços prestados	8	643.222,21	638.505,55
Subsídios, doações e legados à exploração	9	982.511,42	955.951,71
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	7	-225.470,06	-231.592,51
Fornecimentos e serviços externos	13	-269.826,53	-248.552,72
Gastos com o pessoal	11	-1.214.554,20	-1.173.584,09
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	13	100.405,41	186.383,53
Outros gastos	13	-15.701,28	-2.412,04
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		586,97	124.699,43
Gastos / reversões de depreciação e de amortização	4/5	-117.914,61	-94.926,48
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-117.327,64	29.772,95
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultado antes de impostos		-117.327,64	29.772,95
Impostos sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período	10	-117.327,64	29.772,95

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Direção:

O Contabilista Certificado:

José Gomes
Nelson José Fernandes Costa
João Tiago Pereira

João Querido

Demonstrações Financeiras em 31 de dezembro de 2018

(Montantes expressos em Euros)

Associação Hum Bombeiros Voluntários de Alcoutim

Contribuinte: 501646981

Moeda: EUR

Demonstração dos Fluxos de Caixa em 31 de dezembro de 2018

RUBRICAS	Notas	2018	2017
Fluxos de caixa de atividades operacionais			
Recebimentos de clientes e utentes		663.621,33	647.866,55
Pagamentos de subsídios		0,00	0,00
Pagamentos de apoios		0,00	0,00
Pagamentos de bolsas		0,00	0,00
Pagamentos a fornecedores		-467.167,59	-455.563,98
Pagamentos ao pessoal		-848.108,24	-805.444,51
Caixa geradas pelas operações		-651.654,50	-613.141,94
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Outros recebimentos/pagamentos		-399.413,53	-366.887,11
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		-1.051.068,03	-980.029,05
Fluxos de caixa das atividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis		-69.220,44	-97.027,80
Ativos intangíveis		0,00	-282,90
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Recebimentos provenientes de:			
Ativos fixos tangíveis		0,00	35.000,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		539,21	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		0,00	0,00
Juros e rendimentos similares		14,40	91,98
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		-68.666,83	-62.218,72
Fluxos de caixa das atividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Realizações de fundos		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		6.475,71	89.491,56
Outras operações de financiamento		978.655,11	984.648,71
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares		-993,20	-439,03
Dividendos		0,00	0,00
Reduções de fundos		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)		984.137,62	1.073.701,24
Variação de caixa e seus equivalentes (1 + 2 + 3)		-135.597,24	31.453,47
Efeitos das diferenças de câmbio		0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início do período	10	199.505,78	168.052,31
Caixa e seus equivalentes no fim do período	10	63.908,54	199.505,78

A Direção:

José Tiago Barros Fernandes

José Gomes

Nelson José Fernandes Costa

AIVC Contabilidade & Consultoria Unip. Lda

Contabilidade - (c) Primavera BSS

O Contabilista Certificado:

Ana Carvalho

Associação Humanitária de Bombeiros Voluntários de Alcoutim

Demonstrações Financeiras em 31 de dezembro de 2018

(Montantes expressos em Euros)

Associação Hum Bombeiros Voluntários de Alcoutim

Moeda: EUR

Contribuinte: 501646981

Demonstração dos resultados por Funções em 31 de dezembro de 2018

RUBRICAS	Notas	Restantes Valências (IPSS)	Bombeiros	2018	2017
Vendas e serviços prestados		610.260,62	32.961,59	643.222,21	638.505,55
Custo das vendas e dos serviços prestados		-1.195.650,09	-400.588,20	-1.596.238,29	-1.536.427,66
Resultado bruto		-585.389,47	-367.626,61	-953.016,08	-897.922,11
Outros rendimentos		631.645,79	451.271,04	1.082.916,83	1.142.335,24
Gastos de distribuição		0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos administrativos		-66.632,15	-45.773,16	-112.405,31	-116.094,47
Gastos de investigação e desenvolvimento		0,00	0,00	0,00	0,00
Outros gastos		-50.889,43	-83.933,65	-134.823,08	-98.545,71
Resultado operacional		-71.265,26	-46.062,38	-117.327,64	29.772,95
Gastos de financiamento (líquidos)		0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado antes de impostos		-71.265,26	-46.062,38	-117.327,64	29.772,95
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado líquido do período		-71.265,26	-46.062,38	-117.327,64	29.772,95

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Direção:

O Contabilista Certificado:

Jose Gomes

Isa Guedes

Nelson José Fernandes Costa
por Tiago Pereira Fernandes

Associação Humanitária de Bombeiros Voluntários de Alcoutim

Demonstrações Financeiras em 31 de dezembro de 2018

(Montantes expressos em Euros)

Associação Hum Bombeiros Voluntários de Alcoutim

Exercício: 2018 Moeda: EUR Unidade: Euros
Contribuinte 501646981

Demonstração Individual das Alterações nos Fundos Patrimoniais no Período 2017

Descrição	Notas	Fundos Patrimoniais atribuídos da entidade-mãe								Interesses que não controlam	Total dos Fundos Patrimoniais
		Fundos	Excedentes Técnicos	Reservas	Resultados Translados	Excedentes de revalorização	Ajustamentos outras variações nos fundos patrimoniais	Resultado líquido do período	Total		
Posição no início do período 2017	1	0,00	0,00	0,00	132.360,05	0,00	493.860,40	-54.663,50	571.556,95	0	571.556,95
Alterações no período		0,00	0,00	0,00	-54.663,50	0,00	-3.547,90	0,00	-58.211,40	0	-58.211,40
Primeira adoção de novo referencial contabilístico									0,00	0	0
Alterações de políticas contabilísticas									0,00	0	0,00
Diferenças de conversão de demonstrações financeiras									0,00	0	0,00
Realização do excedente de revalorização									0,00	0	0,00
Excedentes de revalorização									0,00	0	0,00
Ajustamentos por impostos diferidos									0,00	0	0,00
Outra alterações reconhecidas nos fundos patrimoniais					-54.663,50		-3.547,90		-58.211,40	0	-58.211,40
	2	0,00	0,00	0,00	-54.663,50	0,00	-3.547,90	0,00	-58.211,40	0,00	-58.211,40
Resultado líquido do período	3							29.772,95	29.772,95		
Resultado Integral	4=2+3	0,00	0,00	0,00	-54.663,50	0,00	-3.547,90	29.772,95	-28.438,45	0,00	-28.438,45
Operações com instituidores no período											
Fundos											
Subsídios, doações e legados											
Distribuições											
Outras operações											
	5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Posição no fim do período 2017	6=1+2+3+5	0,00	0,00	0,00	77.696,55	0,00	490.312,50	29.772,95	597.782,00	0,00	597.782,00

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Direção:

O Contabilista Certificado:

Jose Gomes

Luca Américo

Nelson José Fernandes Costa
João Tiago Pereira Fernandes

Associação Humanitária de Bombeiros Voluntários de Alcoutim

Demonstrações Financeiras em 31 de dezembro de 2018

(Montantes expressos em Euros)

Associação Hum Bombeiros Voluntários de Alcoutim

Exercício: 2018 Moeda: EUR Unidade: Euros
Contribuinte 501646951

Demonstração Individual das Alterações nos Fundos Patrimoniais no Período 2018

Descrição	Notas	Fundos Patrimoniais atribuídos da entidade-mãe							Interesses que não controlam	Total dos Fundos Patrimoniais
		Fundos	Excedentes Técnicos	Reservas	Resultados Transitados	Excedentes de revalorização	Ajustamentos outras variações nos fundos patrimoniais	Resultado líquido do período		
Posição no início do período 2018	1	0,00	0,00	0,00	77.696,55	0,00	490.312,50	29.772,95	0	597.782,00
Alterações no período		0,00	0,00	0,00	29.772,95	0,00	-62.663,53	0,00	0	-32.890,58
Primeira adoção de novo referencial contabilístico								0,00	0	0
Alterações de políticas contabilísticas								0,00	0	0,00
Diferenças de conversão de demonstrações financeiras								0,00	0	0,00
Realização do excedente de revalorização								0,00	0	0,00
Excedentes de revalorização								0,00	0	0,00
Ajustamentos por impostos diferidos								0,00	0	0,00
Outra alterações reconhecidas nos fundos patrimoniais					29.772,95		-62.663,53	-32.890,58	0	-32.890,58
	2	0,00	0,00	0,00	29.772,95	0,00	-62.663,53	0,00	0,00	-32.890,58
								0,00		
Resultado líquido do período	3							-117.327,64		
								0,00		
Resultado Integral	4=2+3	0,00	0,00	0,00	29.772,95	0,00	-62.663,53	-117.327,64	0,00	-150.218,22
Operações com instituidores no período										
Fundos										
Subsídios, doações e legados										
Distribuições										
Outras operações										
	5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Posição no fim do período 2018	6=1+2+3+5	0,00	0,00	0,00	107.469,50	0,00	427.648,97	-117.327,64	0,00	417.790,83

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Direção:

O Contabilista Certificado:

João Gomes

João Almeida

Nelson José Fernandes Costa
José Tiago Pereira Fernandes

Anexo às Demonstrações Financeiras 31 de dezembro de 2018



NOTA 1. Identificação da Entidade

1.1. Designação: Associação Humanitária de Bombeiros Voluntários de Alcútem

1.2. Sede: Avenida Fernando Lopes Dias 8970-064 Alcútem

1.3. Natureza da Atividade: A Associação Humanitária de Bombeiros Voluntários de Alcútem assume-se como uma instituição de direito privado e utilidade pública, conforme publicação no Diário da República II Série nº172 de 27 de Julho de 1994, e reconhecida como uma Instituição Particular de Solidariedade Social (IPSS). Face ao seu reconhecimento como IPSS, encontra-se isenta de Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Colectivas, nos termos do artº 10º do CIRC.

A Associação tem como principal objeto a proteção de pessoas e bens, designadamente o socorro de feridos, doentes ou náufragos, e a extinção de incêndios. Para além disso, desenvolve atividades de apoio social para pessoas idosas com alojamento, nomeadamente na valência de estrutura residencial para pessoas idosas, apoio social para pessoas idosas sem alojamento, nas valências de centro de dia e serviço de apoio domiciliário, e atividades de cuidados para crianças sem alojamento, nas valências de creche, pré-escolar e atividades de tempos livres.

A Instituição desenvolve a sua atividade em cinco estabelecimentos: Quartel dos Bombeiros, Lar e Centro de Dia de Alcútem, Centro Polivalente de Giões, Centro Polivalente de Pereiro e Infantário "A Joaninha". Possui, igualmente, um posto de combustível que foi cedido à TFuel para exploração.

1.4. NIPC 501 646 981

1.5. CAE Principal 84250 Atividades de Protecção Civil

CAE Secundárias 88101 Atividades de apoio social para pessoas idosas, sem alojamento

87301 Atividades de apoio social para pessoas idosas, com alojamento

88910 Atividades de cuidados para crianças, sem alojamento

85100 Educação Pré-escolar

NOTA 2. Referencial contabilístico de preparação das demonstrações financeiras

2.1 - As demonstrações financeiras anexas foram preparadas de acordo com o disposto na Norma Contabilística e de Relato Financeiro para Entidades do Setor Não Lucrativo – NCRF-ESNL aprovada pelo Aviso n.º 8259/2015, de 29 de julho, que integra o Sistema de Normalização Contabilística (SNC) aprovado pelo Decreto-lei n.º 158/2009 de 13 de Julho, alterado pelo Decreto-Lei nº 98/2015, de 2 de junho.

As demonstrações financeiras foram preparadas no pressuposto da continuidade e do acréscimo, tendo como principal base de mensuração o custo histórico.

2.2 - Não se verificaram, no decorrer do período a que respeitam as demonstrações financeiras, quaisquer casos excecionais que implicassem a derrogação de qualquer disposição prevista na NCRF-ESNL.

2.3 – As quantias relativas ao período findo em 31 de dezembro de 2017, incluídas nas presentes demonstrações financeiras para efeitos comparativos, estão apresentadas de forma consistente com o período corrente, sendo comparáveis com as quantias de período findo em 31 de dezembro de 2018.

NOTA 3.Principais políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros

3.1 - Principais políticas contabilísticas:

a) Base gerais de mensuração usadas na preparação das demonstrações financeiras:

As demonstrações financeiras foram preparadas tendo por base o modelo do custo histórico e nos seguintes pressupostos: continuidade, regime do acréscimo, consistência na apresentação, materialização e agregação, não compensação e informação comparável.

b) Outras políticas contabilísticas: não aplicável.

c) Principais pressupostos relativos ao futuro:

As demonstrações financeiras foram preparadas no pressuposto da continuidade das operações, a partir dos registos contabilísticos da entidade.

As perspetivas existentes para o futuro e para a continuidade das operações baseiam-se no conhecimento e acontecimentos passados. Não se prevê qualquer alteração relacionada com a atividade que possa pôr em causa a validade dos pressupostos atuais e portanto não é expectável que se verifiquem ajustamentos materialmente relevantes nas quantias escrituradas dos ativos e passivos no próximo período de relato.

d) Principais fontes de incerteza das estimativas:

As estimativas e os pressupostos subjacentes foram determinados com base no melhor conhecimento existente à data de aprovação das demonstrações financeiras dos eventos e transações em curso, assim como na experiência de eventos passados e/ou correntes. Contudo, poderão ocorrer situações em períodos subsequentes que, não sendo previsíveis à data de aprovação das demonstrações financeiras, não foram consideradas nessas estimativas. As alterações às estimativas que ocorram posteriormente à data das demonstrações financeiras serão corrigidas de forma prospetiva.

3.2 – Alterações nas políticas contabilísticas: não se verificaram quaisquer alterações voluntárias em políticas contabilísticas;

3.3 – Alterações nas estimativas contabilísticas: não se verificaram quaisquer alterações em estimativas contabilísticas;

3.4 – Correção de erros de períodos anteriores: não se verificaram quaisquer erros contabilísticos;

3.5 – Adoção pela primeira vez da NCRF-ESNL: a transição dos anteriores princípios contabilísticos geralmente aceites para a NCRF-ESNL não afetou a posição financeira da entidade. Não foram necessários ajustamentos, apenas foram reclassificadas as rubricas do balanço e demonstração de resultados de acordo com o código de contas previsto na NCRF-ESNL.

NOTA 4. Ativos Fixos Tangíveis

Os ativos fixos tangíveis são inicialmente registados ao custo de aquisição, o qual inclui o custo de compra e quaisquer outros custos diretamente atribuíveis para colocar os ativos na localização e condição necessárias para funcionarem da forma pretendida.

Os ativos fixos tangíveis são apresentados pelo respetivo valor líquido de depreciações acumuladas e eventuais perdas por imparidade acumuladas.

Associação Humanitária de Bombeiros Voluntários de Alcoutim

Demonstrações Financeiras em 31 de dezembro de 2018

(Montantes expressos em Euros)

As depreciações são calculadas, após o momento em que o bem se encontra em condições de ser utilizado, de acordo com o método da linha reta, em conformidade com o período de vida útil estimado para cada grupo de bens. As despesas de manutenção e reparação (dispendios subsequentes) que não são susceptíveis de gerar benefícios económicos futuros adicionais são registadas como gastos no período em que são incorridas.

O ganho (ou a perda) resultante da alienação ou abate de um ativo fixo tangível é determinado como a diferença entre o justo valor do montante recebido na transação ou a receber e a quantia escriturada do ativo e é reconhecido em resultados no período em que ocorre o abate ou a alienação.

Os ativos fixos tangíveis são depreciados em quotas constantes durante as vidas úteis estimadas:

Edifícios e outras construções	-	10 a 50 anos
Equipamento básico	-	1 a 10 anos
Equipamento de transporte	-	4 a 8 anos
Equipamento administrativo	-	1 a 10 anos
Outros ativos fixos tangíveis	-	1 a 12 anos

Durante os períodos findos em 31/12/2017 e em 31/12/2018, o movimento ocorrido na quantia escriturada dos ativos fixos tangíveis, bem como nas respetivas depreciações acumuladas, foi o seguinte:

Ativos Fixos Tangíveis

	Saldo em 01/01/2017	Aumentos e Reavaliações	Abates e Alienações	Correções e Transf.	Saldo em 31/12/2017	Aumentos e Reavaliações	Abates e Alienações	Correções e Transf.	Saldo em 31/12/2018
Terrenos e recursos naturais	2 082,16	-	-	-	2 082,16	-	-	-	2 082,16
Edifícios e outras construções	934 302,72	-	-	-	934 302,72	-	-	-	934 302,72
Equipamento básico	267 567,63	3 060,41	-	-	270 628,04	13 909,51	-	-	284 537,55
Equipamento de transporte	1 081 308,57	98 865,75	47 312,67	-	1 132 861,65	53 124,00	5 985,57	-	1 180 000,08
Equipamento administrativo	54 870,25	1 014,75	-	-	55 885,00	1 331,93	-	-	57 216,93
Equipamentos biológicos	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ativos fixos tangíveis em curso	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outros ativos fixos tangíveis	59 379,16	3 615,22	-	-	62 994,38	855,00	-	-	63 849,38
	2 399 510,49	106 556,13	47 312,67	-	2 458 753,95	69 220,44	5 985,57	-	2 521 988,82

Depreciações Acumuladas

	Saldo em 01/01/2017	Aumentos	Abates e Alienações	Correções e Transf.	Saldo em 31/12/2017	Aumentos	Abates e Alienações	Correções e Transf.	Saldo em 31/12/2018
Terrenos e recursos naturais	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Edifícios e outras construções	562 237,81	34 596,22	-	-	596 834,03	34 157,51	-	-	630 991,54
Equipamento básico	233 246,33	7 950,12	-	-	241 196,45	14 154,40	-	-	255 350,85
Equipamento de transporte	960 663,79	49 857,83	47 312,67	-	963 208,95	66 033,80	5 985,57	-	1 023 257,18
Equipamento administrativo	52 654,98	1 378,65	-	-	54 033,63	1 465,81	-	-	55 499,44
Equipamentos biológicos	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outros ativos fixos tangíveis	55 124,72	1 010,77	-	-	56 135,49	1 883,77	-	-	58 019,26
	1 863 927,63	94 793,59	47 312,67	-	1 911 408,55	117 695,29	5 985,57	-	2 023 118,27

Associação Humanitária de Bombeiros Voluntários de Alcóutim

Demonstrações Financeiras em 31 de dezembro de 2018

(Montantes expressos em Euros)

Não existem ativos fixos tangíveis com restrições de titularidade que tenham sido dados como garantias de passivos. Não existem quantias de compromissos contratuais para aquisição de ativos fixos tangíveis.

NOTA 5. Ativos Intangíveis

Os ativos intangíveis são mensurados ao custo deduzido de amortizações e perdas por imparidade acumuladas, sendo os dispêndios com atividades de pesquisa reconhecidos como gastos no período em que são incorridos.

As amortizações de ativos intangíveis são reconhecidas numa base linear durante a vida útil estimada dos ativos intangíveis.

Os ativos intangíveis são amortizados em quotas constantes durante as vidas úteis estimadas:

Programas de computador - 3 anos

Durante os períodos findos em 31/12/2017 e em 31/12/2018, o movimento ocorrido na quantia escriturada dos ativos intangíveis, bem como nas respetivas amortizações acumuladas, foi o seguinte:

Ativos Intangíveis									
	Saldo em 01/01/2017	Aumentos	Abates e Alienações	Correções e Transf.	Saldo em 31/12/2017	Aumentos	Abates e Alienações	Correções e Transf.	Saldo em 31/12/2018
Goodwill	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Projetos de desenvolvimento	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Programas de computador	648,95	282,90	-	-	931,85	-	-	-	931,85
Propriedade industrial	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outros ativos intangíveis	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	648,95	282,90	-	-	931,85	-	-	-	931,85

<u>Amortizações Acumuladas</u>									
	Saldo em 01/01/2017	Aumentos	Abates e Alienações	Correções e Transf.	Saldo em 31/12/2017	Aumentos	Abates e Alienações	Correções e Transf.	Saldo em 31/12/2018
Projetos de desenvolvimento	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Programas de computador	377,99	132,89	-	-	510,88	219,32	-	-	730,20
Propriedade industrial	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outros ativos intangíveis	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	377,99	132,89	-	-	510,88	219,32	-	-	730,20

Não existem ativos intangíveis com restrições de titularidade que tenham sido dados como garantias de passivos. Não existem quantias de compromissos contratuais para aquisição de ativos intangíveis.

NOTA 6. Custo de empréstimos obtidos

Os custos dos empréstimos obtidos são reconhecidos como gasto do período em que são incorridos. A Instituição não tem, atualmente, empréstimos obtidos em curso.

NOTA 7. Inventários

Os inventários são mensurados ao custo, ou se inferior, pelo valor realizável líquido. O custo dos inventários inclui todos os custos de compra, custos de conversão e outros custos incorridos para colocar os inventários no seu local e na sua condição atual. Nas situações em que o valor de custo é superior ao valor líquido de realização, é registado um ajustamento (perda por imparidade) pela respetiva diferença.

Demonstrações Financeiras em 31 de dezembro de 2018

(Montantes expressos em Euros)

O método de custeio dos inventários adotado pela entidade é o FIFO.

Em 31/12/2017 e em 31/12/2018, os inventários são detalhados conforme se segue:

	Inventário em 01/01/2017	Compras	Reclassificações e regularizações	Inventário em 31/12/2017	Compras	Reclassificações e regularizações	Inventário em 31/12/2018
Matérias primas e consumíveis	1 675,29	196 096,84	7 773,52	1 645,03	192 028,88	6 531,47	1 405,44
Produtos e trabalhos em curso	-	-	-	-	-	-	-
Produtos acabados	-	-	-	-	-	-	-
Mercadorias	-	-	-	-	-	-	-
Materiais de consumo	-	27 691,89	-	-	26 670,12	-	-
	1 675,29	223 788,73	7 773,52	1 645,03	218 699,00	6 531,47	1 405,44
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas				231 592,51			225 470,06
Variações nos inventários da produção							

NOTA 8. Rendimentos e gastos

O rédito é mensurado pelo justo valor da contraprestação recebida ou a receber. O rédito a reconhecer é deduzido do montante estimado de devoluções, descontos e outros abatimentos.

A Entidade reconhece rédito quando este pode ser razoavelmente mensurável, seja provável que a Entidade obtenha benefícios económicos futuros, e que os critérios específicos descritos se encontrem cumpridos.

Os rendimentos são reconhecidos na data da realização da prestação dos serviços, ou seja, quando incorre nos gastos necessários para a execução dos mesmos.

Os juros recebidos são reconhecidos atendendo ao pressuposto do acréscimo, tendo em consideração o montante em dívida e a taxa efetiva durante o período até à maturidade.

Os dividendos são reconhecidos como outros ganhos líquidos quando existe o direito de os receber.

O montante do rédito não é considerado como razoavelmente mensurável até que todas as contingências relativas a uma venda estejam substancialmente resolvidas. A Entidade baseia as suas estimativas em resultados históricos, considerando o tipo de cliente, a natureza da transação e a especificidade de cada acordo.

O rédito reconhecido pela Instituição em 31/12/2017 e em 31/12/2018 é detalhado conforme se segue:

	2017	2018
Venda de Mercadorias	-	-
Venda de Produtos	25 037,64 €	23 133,75 €
Prestação de Serviços		
Quota de Utilizadores	561 613,23 €	586 759,62 €
Quotizações e jóias	4 314,00 €	2 682,00 €
Serviços Bombeiros	45 939,11 €	30 279,59 €
Serviços Sociais	1 601,57 €	367,25 €
	-	-
	638 505,55 €	643 222,21 €

NOTA 9. Subsídios e outros apoios das entidades públicas

Os subsídios do Governo não reembolsáveis relacionados com ativos fixos tangíveis e intangíveis são inicialmente reconhecidos nos Fundos Patrimoniais. Subsequentemente, os subsídios relacionados com ativos depreciables,

Associação Humanitária de Bombeiros Voluntários de Alcúitím

Demonstrações Financeiras em 31 de dezembro de 2018

(Montantes expressos em Euros)

são imputados numa base sistemática como rendimento durante os períodos necessários para balanceá-los com os gastos relacionados que se pretende que eles compensem.

Os subsídios relacionados com rendimentos imputam-se ao rendimento do período, salvo se se destinarem a financiar défices de exploração de exercícios futuros, caso em que se imputam aos referidos exercícios. Estes subsídios são apresentados separadamente como "Subsídios à exploração" na demonstração de resultados.

Nos períodos findos em 31 de dezembro de 2017 e 2018, a entidade apresentou nas suas demonstrações financeiras os seguintes subsídios:

Subsídios							
	Balanco				Demonstração de resultados		
	Fundos Patrimoniais		Diferimentos		Imputação de subsídios para investimentos		Subsídios à exploração
	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017 2018
Subsídios relacionados com ativos	333 695,13	301 890,57	40 237,31	43 331,20	40 237,31	43 331,20	- -
PIODAC	155 328,29	151 120,75	4 404,56	4 207,54	4 404,56	4 207,54	- -
Município de Alcúitím	124 950,28	112 593,70	21 117,29	23 883,22	21 117,29	23 883,22	- -
Outras Entidades	53 416,56	38 176,12	14 715,44	15 240,44	14 715,44	15 240,44	- -
Subsídios à exploração	-	-	-	-	-	-	955 951,71 982 511,42
ISS	-	-	-	-	-	-	515 580,71 508 661,81
ANPC	-	-	-	-	-	-	127 352,44 135 894,30
Município de Alcúitím	-	-	-	-	-	-	198 200,86 210 860,45
Outras Entidades	-	-	-	-	-	-	114 817,70 127 094,86
	333 695,13	301 890,57	40 237,31	43 331,20	40 237,31	43 331,20	955 951,71 982 511,42

NOTA 10. Instrumentos financeiros

Os ativos e os passivos financeiros são reconhecidos no balanço quando a entidade se torna parte das correspondentes disposições contratuais.

Um ativo financeiro é qualquer ativo que seja dinheiro ou um direito contratual de receber dinheiro.

Um passivo financeiro é qualquer passivo que se consubstancie numa obrigação contratual de entregar dinheiro.

Os ativos e os passivos financeiros são mensurados pelo método do custo, deduzido de qualquer perda por imparidade.

As dívidas de clientes ou de outros terceiros são registadas pelo seu valor nominal, dado que não vencem juros.

As dívidas a fornecedores ou a outros terceiros são registadas pelo seu valor nominal dado que não vencem juros.

Não existem ativos financeiros dados em garantia, penhor ou promessa de penhor.

A Entidade tem os seguintes ativos e passivos financeiros:

	2017			2018		
	Quantia bruta	Imparidade	Quantia Escriturada	Quantia Bruta	Imparidade	Quantia Escriturada
Ativos financeiros	221 084,94	-	221 084,94	87 297,50	-	87 297,50
Caixa	4 835,54	-	4 835,54	9 234,86	-	9 234,86
Depósitos à ordem	130 535,17	-	130 535,17	53 534,45	-	53 534,45
Depósitos a prazo	14 135,07	-	14 135,07	1 139,23	-	1 139,23
Outros Inst Financeiros	50 000,00	-	50 000,00	-	-	-
Clientes e Utentes	21 579,16	-	21 579,16	23 388,96	-	23 388,96
Passivos financeiros	63 566,23	-	63 566,23	63 041,12	-	63 041,12
Fornecedores	37 371,67	-	37 371,67	38 491,21	-	38 491,21
Financiamentos obtidos	-	-	-	-	-	-
Estado	26 194,56	-	26 194,56	24 549,91	-	24 549,91

Demonstrações Financeiras em 31 de dezembro de 2018

(Montantes expressos em Euros)

Durante os períodos findos em 31 de dezembro de 2017 e 2018, a empresa apresentou os seguintes movimentos nas rubricas de Fundos Patrimoniais:

Movimentos nas rubricas de Fundos Patrimoniais

	Saldo em 01/01/2017	Aumentos	Reduções	Saldo em 31/12/2017	Aumentos e Reavaliações	Reduções	Saldo em 31/12/2018
Fundo Social	-	-	-	-	-	-	-
Excedentes técnico	-	-	-	-	-	-	-
Outros instrumentos de capital próprio	-	-	-	-	-	-	-
Prémios de emissão	-	-	-	-	-	-	-
Reservas legais	-	-	-	-	-	-	-
Outras reservas	-	-	-	-	-	-	-
Resultados transitados	132 360,05	-	(54 663,50)	77 696,55	-	29 772,95	107 469,50
Ajustamentos em ativos financeiros	-	-	-	-	-	-	-
Excedentes de revalorização	-	-	-	-	-	-	-
Outras variações nos fundos patrimoniais	493 860,40	73 194,15	(76 742,05)	490 312,50	31 526,64	(94 190,17)	427 648,97
Resultado líquido do período	(54 663,50)	-	-	29 772,95	-	-	(117 327,64)
	571 556,95	73 194,15	(131 405,55)	597 782,00	31 526,64	(64 417,22)	417 790,83

NOTA 11. Benefício dos empregados

O número de pessoas ao serviço da entidade em 31 de dezembro do ano de 2018 foi de 83. Os órgãos sociais são 13, os quais não são remunerados. Não existem compromissos existentes em matéria de pensões.

Gastos com o Pessoal

	2017	2018
Remunerações dos Órgãos Sociais	0,00	0,00
Remunerações do pessoal	898 339,11	919 152,51
Encargos sobre Remunerações	188 968,33	194 459,08
Seguro Ac. Trab. e Doenças Profi.	14 928,39	15 634,78
Estimativa para participação nos lucros	0,00	0,00
Outros gastos com Pessoal	71 348,26	85 307,83
	1 173 584,09	1 214 554,20

NOTA 12. Acontecimentos após a data do balanço

Não existem acontecimentos a relatar após a data do balanço.

NOTA 13. Outras Divulgações

13.1- A conta 2312 apresenta um saldo credor de 2.836,59€, este valor respeita a pagamentos de vencimentos efetuados em janeiro de 2019.

13.2- A conta 24 Estado e outros entes públicos apresenta um saldo credor de 9.811,50€, com a seguinte discriminação:

Associação Humanitária de Bombeiros Voluntários de Alcoutim

Demonstrações Financeiras em 31 de dezembro de 2018

(Montantes expressos em Euros)

24211/21 Ret dependentes e indep.	5.446,19€ SC
2436 IVA a pagar	117,23€ SC
2438 IVA reembolsos pedidos	14.738,41€ SD
2451 Segurança Social	18.794,36€ SC
2487 FCT E FGCT	192,13€ SC

13.3 – O saldo devedor de 10.870,77€ da conta 258 Outros financiadores respeita a valores a receber em 2018 do INEM (2.829,36€) e da ANPC (8.041,41€).

13.4 – O saldo credor da conta 27 Outras contas a receber e a pagar é de 140.852,27€, apresentando a seguinte discriminação:

2722 Cred p/acres Gastos	142.922,49€ SC
2759 Outras Entidades Públicas	3.387,60€ SD
2782 Credores diversos	1.317,38€ SC

13.5- A conta 28 Diferimentos apresenta um saldo devedor de 1.161,70€, com a seguinte discriminação:

2811 Seguros Liquidados	13.576,00€ SD
2812 Aluguer Garrafas Oxigénio	347,13€ SD
2819 Cedência Dir. Ocup Espaço	3.878,57€ SD
2829 Outros Rend. a Reconhecer	16.640,00€ SC

13.6 – Relativamente aos valores constantes na conta 62 Fornecimentos e serviços externos, estes estão repartidos da seguinte forma:

Associação Humanitária de Bombeiros Voluntários de Alcoutim

Demonstrações Financeiras em 31 de dezembro de 2018

(Montantes expressos em Euros)

Designação	2018
Trabalhos Especializados	26 112,10
Publicidade e Propaganda	684,80
Vigilância e segurança	0,00
Honorários	52 306,58
Conservação e Reparação	22 346,07
Serviços Bancários	928,84
Ferramentas Utens Desg Rápido	5 093,73
Material de Escritório	2 229,18
Material Didático	1 519,13
Outros Materiais	1 900,23
Eletricidade	32 562,90
Combustíveis	40 212,23
Gás	12 236,92
Água	5 070,19
Óleos e lubrificantes	250,22
Oxigénio	1 265,13
Deslocações e Estadas	4 360,49
Rendas e alugueres	5 346,81
Comunicação	12 370,50
Seguros	14 897,50
Contencioso e notariado	253,40
Limpeza, Higiene e Conforto	27 879,58
Total	269 826,53

13.7- O saldo da conta 68 Outros gastos e perdas é de 15.701,23€, distribuído da seguinte forma:

Impostos	696,99€
Correções Exerc. Anteriores	166,40€
Donativos (Gen. Alim.)	13.427,09€
Quotizações	730,09€
Despesas não dev. documentadas	604,35€
Outros não especificados	76,31€

13.8- O saldo da conta 78 Outros rendimentos e ganhos é de 100.391,01€, apresentando a seguinte distribuição:

Rendimentos Suplementares	2.879,07€
Descontos de pronto pag.	188,26€
Outros Rend e Ganhos	1.657,20€
Alienações	100,00€
Correções Exerc. Anteriores	1.320,43€
Imputação subs ao invest	43.331,20€
Doações	50.858,97€
Outros não especificados	55,88€

Associação Humanitária de Bombeiros Voluntários de Alcoutim

Demonstrações Financeiras em 31 de dezembro de 2018

(Montantes expressos em Euros)

13.9- Informa-se, ainda, que a entidade à data de encerramento das contas do período 2018 tem a sua situação "regularizada" perante a Segurança Social e a Autoridade Tributária.

A Direção

José Jones
[Signature]

Nelson José Fernandes Costa
que Tiago Pereira [Signature]

O Contabilista Certificado

[Signature]